

**NACIONALINĖS MOKĖJIMO AGENTŪROS PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS 2013–2014 METŲ
KORUPCIJOS PREVENCIJOS PROGRAMOS 2014 M. METINĖ ATASKAITA**

2015-02-20 Nr. RV16-2
Vilnius

Eil. Nr.	Priemonės pavadinimas	Vykdytojas	Įvykdymo terminas	Įvykdymą pagrindžiantys duomenys, trumpas priemonės įvykdymo apibūdinimas	Laukiami rezultatai	Priemonė įgyvendinta / įgyvendinta iš dalies / neįgyvendinta
1./1.	Atlikti korupcijos pasireiškimo tikimybės vertinimą Agentūroje bei teisės aktuose nustatyta tvarka pateikti reikiamą informaciją kompetentingai institucijai	Skaidrumo forumas	Teisės aktuose nustatyta tvarka	2014 m. II pusmetį buvo atliktas korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymas Agentūros Skaidrumo forumo parinktoje Agentūros veiklos srityje – Lietuvos kaimo plėtros 2007-2013 m. programos 2 krypties „Aplinkos ir kraštovaizdžio gerinimas“ priemonės „Pirmas žemės ūkio paskirties žemės apželdinimas mišku“ ir „Pirmas ne žemės ūkio paskirties ir apleistos žemės ūkio paskirties žemės apželdinimas mišku“ bei 3 krypties „Gyvenimo kokybė kaimo vietovėse ir kaimo ekonomikos įvairinimas“ priemonę „Kaimo turizmo veiklos skatinimas“. Korupcijos pasireiškimo tikimybės vertinimo rezultatai buvo pateikti derinti Skaidrumo forumo nariams. Korupcijos pasireiškimo tikimybės išvada Nr. BR18- 9 buvo pateikta Žemės ūkio ministerijai 2014 m. rugsėjo 30 d.	Identifikuota korupcijos pasireiškimo tikimybė	Įgyvendinta
2./2.	Įgyvendinti išvadoje dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo pateiktus pastebėjimus bei siūlymus, padėsiančius sumažinti korupcijos pasireiškimo tikimybę	Atsakingi Agentūros struktūrinių padalinių vadovai (parenkami atsižvelgiant į tai, su kokių Agentūros struktūrinių padalinių veikla yra susiję išvadoje dėl korupcijos pasireiškimo tikimybės nustatymo pateikti pastebėjimai), Informacijos saugumo valdymo ir korupcijos prevencijos skyriaus (toliau – ISVKPS) vyriausiasis specialistas	Iki kitų metų rugsėjo 30 d.	2013 m. rugsėjo 20 d. Korupcijos pasireiškimo tikimybės motyvuotoje išvadoje pateiktas siūlymas antikorupcinio požiūriu įvertinti ne mažiau kaip dviejų Agentūros viešųjų pirkimų dokumentus. Atsižvelgiant į rekomendaciją atliktas skirtingų sričių viešųjų pirkimų dokumentų antikorupcinis vertinimas, pagrindiniu kriterijumi pasirenkant pirkimo vertę ir / ar tiekėjų skaičių. Antikorupcinio požiūriu įvertinti Nacionalinės mokėjimo agentūros prie žemės ūkio ministerijos Lietuvos visuomenės informavimo apie Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 m. programos priemonės ir jų reikalavimus kampanijos parengimo ir įgyvendinimo paslaugų pirkimas, atviro konkurso būdu ir Nacionalinės mokėjimo agentūros prie žemės ūkio ministerijos patalpų fizinės apsaugos ir reagavimo į apsaugos signalizacijos pranešimus paslaugų pirkimas. 2014 m. liepos 24 d. Antikorupcinio vertinimo išvada Nr. AV12-2 ir 2014 m. rugpjūčio 19 d. Antikorupcinio vertinimo išvada Nr. AV12-3 pateiktos išvados ir pasiūlymai dėl minėtų sričių viešųjų pirkimų vertinimo antikorupcinio požiūriu.	Įgyvendinti pastebėjimai ir siūlymai	Įgyvendinama
3./3.	Analizuoti viešumo ir skaidrumo principų įgyvendinimą Agentūroje	RVVD direktorius, ISVKPS vedėjas, ISVKPS vyriausiasis specialistas	Ne rečiau kaip kartą per metus	Agentūra atliko pareiškėjų / paramos gavėjų apklausą. Dalyvauti šioje apklausoje buvo kviečiami Agentūros klientai – ūkininkai, žemės ūkio bendrovės, miškų savininkai, įmonės ar kiti ES paramos teikiamomis galimybėmis besidomintys asmenys, kuriems tenka ar teko bendrauti su Agentūros darbuotojais. Apklausą pradėta 2013 m. gruodžio pradžioje ir baigta 2014 m. sausio pabaigoje. Apklausoje dalyvavo 376 pareiškėjai / paramos gavėjai. Rezultatai pristatyti 2014 m. balandžio 1 d. Vadovybės ir struktūrinių padalinių vadovų pasitarime bei paskelbti Agentūros išorinėje interneto svetainėje straipsnyje „Skaidrumas – viena iš pamatinių NMA vertybių“.	Agentūros pareiškėjų / paramos gavėjų apklausos metu gautos informacijos analizė	Įgyvendinta
4./4.	Atlikti Agentūros vidaus teisės aktų ar jų projektų antikorupcinį vertinimą	RVVD direktorius, ISVKPS vedėjas,	Nuolat	Per 2013 metus antikorupcinio požiūriu įvertinti 6 (šeši) Agentūros vidaus teisės aktai ar jų projektai:	Sumažinta korupcijos atsiradimo galimybė,	Įgyvendinta

		ISVKPS vyriausiasis specialistas		2014 m. vasario 28 d. Antikorupcinio vertinimo išvada Nr. AV12-1 2014 m. liepos 24 d. Antikorupcinio vertinimo išvada Nr. AV12-2 2014 m. rugpjūčio 19 d. Antikorupcinio vertinimo išvada Nr. AV12-3 2014 m. gruodžio 16 d. Antikorupcinio vertinimo išvada Nr. AV12-4 2014 m. gruodžio 17 d. Antikorupcinio vertinimo išvada Nr. AV12-5 2014 m. gruodžio 19 d. Antikorupcinio vertinimo išvada Nr. AV12-6.	laiku atliktas jos identifikavimas	
5./5.	Agentūros interneto svetainėje skelbti apie vykdomus ir planuojamus Agentūros viešuosius pirkimus	Bendrųjų reikalų departamento Viešųjų pirkimų skyriaus vedėjas	Nuolat	Agentūros išorinėje interneto svetainėje nuolat skelbiama informacija apie Agentūros atliekamus viešuosius pirkimus.	Viešieji pirkimai atliekami skaidriai	Igyvendinta
6./6.	Organizuoti valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų darbuotojų kursus dėl teisės aktų projektų vertinimo valstybės korupcijos, socialiniu, ekonomikos, finansų ir kitais požiūriais Pastaba. Ši priemonė perkelta iš Lietuvos Respublikos nacionalinės kovos su korupcija 2011–2014 metų programos (1.17 priemonė)	ISVKPS vedėjas, ISVKPS vyriausiasis specialistas, Personalo skyriaus Žmogiškųjų išteklių vystymo poskyrio (toliau – PS ŽIVP) vedėjas	Kiekvienais metais	2014 m. organizuoti mokymai tema „Valstybės tarnautojų profesinės etikos principai ir korupcijos prevencijos būdai ir priemonės“. Juose dalyvavo 12 (dvylika) Agentūros darbuotojų. Minėti mokymai vyko 2014 m. spalio 31 d.	Vidaus teisės aktų kokybės didėjimas vertinant juos antikorupciniu požiūriu. Valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų darbuotojai supažindinti su teisės aktų projektų vertinimu valstybės korupcijos, socialiniu, ekonomikos, finansų ir kitais požiūriais	Igyvendinta
7./7.	Sudaryti galimybę Skaidrumo forumo atstovams dalyvauti apskritojo stalo diskusijose, bendrauti su socialiniais partneriais	RVVD direktorius, Komunikacijos skyriaus (toliau – KS) vedėjas, ISVKPS vedėjas, ISVKPS vyriausiasis specialistas	Nuolat, atsižvelgiant į finansines galimybes	Skaidrumo forumo atstovai nuolat dalyvauja apskritojo stalo diskusijose. Informacija apie renginius nuolat teikiama (skelbiama išorinėje interneto svetainėje, pateikiama Skaidrumo forumo nariams asmeniškai el. paštu). Skaidrumo forumo narys - Komunikacijos skyriaus vedėja Vaiva Paršiukaitė dalyvavo šiose diskusijose/susitikimuose: 2014-03-26 „Lietuvos kaimo plėtros 2007–2013 m. programos su plotu susijusių priemonių aktualijos“; 2014-02-27 apskritojo stalo diskusija „Paramos alternatyviai žemės ūkio veiklai 2007–2013 m. administravimas ir 2014–2020 m. perspektyvos“; 2014-02-05 apskritojo stalo diskusija „Parama miškininkystei: 2007–2013 m. gautų paraiškų administravimo aktualijos ir perspektyvos 2014–2020 m.“; konferencijoje „Agroverslo aktualijos Lietuvoje, 2014-2020 metų plėtros perspektyvos“, diskusijoje „Dialogu paremtas bendradarbiavimas siekiant užtikrinti sklandų paramos administravimą“.	Skaidrumo forumo narių dalyvavimas diskusijose ir susitikimuose	Igyvendinta
8./8.	Informuoti Agentūros pareiškėjus ir paramos gavėjus apie Agentūros vertybių ir skaidrumo politiką	RVVD direktorius, KS vedėjas, ISVKPS vedėjas, ISVKPS vyriausiasis specialistas	Nuolat, atsižvelgiant į finansines galimybes	Informacija apie Agentūros vertybes ir skaidrumo politiką viešinama įvairiomis formomis, skelbiama išorinėje svetainėje, LCD ekrane Agentūros priimamajame. Informacinėse rubrikose žiniasklaidoje integruota informacija apie aiškius vertinimo kriterijus, skaidrų paramos administravimą. 2014 m. sausio 13 d. Agentūros interneto svetainėje publikuotas straipsnis – „Kviečiame pareikšti savo nuomonę“, kuriame buvo kviečiama Agentūros klientus pareikšti nuomonę skaidrumo tema“ 2014 metų birželio 17 d. puslapyje www.nma.lt publikuotas pranešimas „Skaidrumas – viena iš pamatinių NMA vertybių“ 2014 metų gruodžio 9 d. puslapyje www.nma.lt publikuotas pranešimas „Jūsų šypsena – pati geriausia dovana!“	Visuomenės dalis, tiesiogiai susijusi su Agentūros veikla, informuota apie Agentūros korupcijos prevencijos politiką ir Agentūros vertybes	Igyvendinta

9./9.	Sudaryti galimybę Agentūros darbuotojams savanoriškais pagrindais dalyvauti Skaidrumo forumo veikloje, skatinti reikšti nuomonę bei kelti idėjas	RVVD direktorius, ISVKPS vedėjas, ISVKPS vyriausiasis specialistas	Nuolat	2014 m. gegužės 8 d. Skaidrumo forumo protokolu pritarta dėl Skaidrumo forumo sudėties keitimo atnaujinimo. Skaidrumo forumo sudėtis atnaujinta naujais nariais, papildomai prisijungė Kontrolės departamento ir Kaimo plėtros ir žuvininkystės programų departamento atstovai.	Priimtinesnė ir aiškesnė korupcijos prevencijos politika, tiesioginis, aktyvus Agentūros darbuotojų dalyvavimas įgyvendinant korupcijos prevenciją	Igyvendinta
10./10.	Informuoti Agentūros darbuotojus apie korupcijos prevencijos naujoves	RVVD direktorius, ISVKPS vedėjas, ISVKPS vyriausiasis specialistas	Nuolat (kai keičiami teisės aktai ar kita aktuali informacija)	Informacinėse rubrikose (išoriniame bei vidiniame tinklapyje) nuolat skelbiama informacija apie aiškius vertinimo kriterijus, skaidrų paramos administravimą ir pan. Rengiamuose straipsniuose periodiškai pabrėžiamas skaidrumas kaip viena iš Agentūros vertybių.	Agentūros darbuotojams aktualios korupcijos prevencijos naujovės	Igyvendinta
11./11.	Organizuoti konkursą valstybės tarnautojams ir darbuotojams, dirbantiems pagal darbo sutartis, dėl geriausio pasiūlymo, kuris prisidėtų prie antikorpucinio švietimo ir kovos su korupcija	ISVKPS vedėjas, ISVKPS vyriausiasis specialistas	2013–2014 metais	Didinant domėjimąsi antikorpucine veikla Agentūros darbuotojai buvo raginami teikti idėjas el. paštu skaidrumas@nma.lt. Gauti pasiūlymai Skaidrumo forumo buvo išanalizuoti 2013 m. gruodžio 4 d. Pritarta idėjai organizuoti Agentūros darbuotojams sentencijų skaidrumo tema konkursą. 2014 m. lapkričio 11 d. Skaidrumo forumo protokolu Nr. RV11-2(14.15E) pritarta 2013 m. gruodžio 4 d. Skaidrumo forumo pavidimo pakeitimui. Konkursas pakeistas kompensacinėmis priemonėmis, tokiomis kaip straipsnių ciklas apie korupcijos prevenciją Žaliame, vidinio e-lankstinuko su patarimais korupcijos prevencijos tema išleidimas, pavidimas įtraukti į Agentūros 2015 - 2016 metų korupcijos prevencijos programos priemonių planą naują priemonę – atnaujinti lipdukus antikorpucine tematika.	Didinti darbuotojų domėjimąsi antikorpucine veikla Agentūroje; informaciją darbuotojams pateikti patrauklia ir priimtina forma	Igyvendinta
12./12.	Analizuoti tarpinius Agentūros 2013–2014 m. korupcijos prevencijos programos vykdymo rezultatus, esant poreikiui teikti rekomendacijas Agentūros struktūriniams padaliniam	ISVKPS vedėjas, ISVKPS vyriausiasis specialistas	Kiekvieną pusmetį	Pagal Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos 2013–2014 metų korupcijos prevencijos programą parengta pirmojo pusmečio ataskaita. Buvo siunčiami klausimai Agentūros struktūrinių padalinių vadovams dėl susijusios informacijos pateikimo, teikiamos konsultacijos ir analizuojama gauta informacija, parengtas 2015 - 2016 metų korupcijos prevencijos programos priemonių plano projektas.	Kontroliuojamas korupcijos prevencijos priemonių įgyvendinimas	Igyvendinta
13./13.	Parengti bei pristatyti Agentūros Skaidrumo forumui Agentūros 2013–2014 m. korupcijos prevencijos programos vykdymo metinę ataskaitą	RVVD direktorius, ISVKPS vedėjas, ISVKPS vyriausiasis specialistas	Kiekvienų metų pirmo pusmečio Skaidrumo forumo metu	Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos 2013–2014 metų korupcijos prevencijos programos vykdymo 2013 m. analizė buvo pristatyta Skaidrumo forume 2014 m. gegužės 8 d.	Analizuojamas korupcijos prevencijos priemonių įgyvendinimas	Igyvendinta
14./14.	Informuoti Agentūros darbuotojus apie interesų konflikto galimybę; veiksmus, kurių reikia imtis norint išvengti konflikto ar jam atsiradus	PS ŽIVP vedėjas	Agentūros vidaus teisės aktuose nustatyta tvarka	Agentūros PS ŽIVP darbuotojai kartą per ketvirtį rengia rašytines rekomendacijas dėl priemonių, kurių Agentūros darbuotojai turi imtis, kad savo tarnybinę veiklą derintų su įstatymų nuostatomis, taip pat dėl viešųjų ir privačių interesų derinimo. Su rekomendacijomis supažindinama dokumentų valdymo sistemoje. 2014 m. sausio 30 d. parengta rekomendacija Bendrųjų reikalų departamentui; 2014 m. balandžio 23 d. parengta rekomendacija Informacinių technologijų departamentui; 2014 m. birželio 30 d. parengta papildoma rekomendacija Kontrolės departamentui. 2014 m. spalio 23 d. parengta rekomendacija Kaimo plėtros ir žuvininkystės programų departamentui. 2014 m. gruodžio 22 d. organizuoti vidiniai mokymai viešųjų ir privačių interesų derinimo tema, kurių metu pristatyta interesų konflikto vengimo pareiga, privačių interesų deklaracijų pateikimo tvarka, nusišalinimo tvarka. 2014 m. liepos 9 d. ir 2014 m. gruodžio 18 d. vyko Agentūros vidiniai-įvadiniai mokymai, kurių pateikiama informacija apie privačių interesų deklaravimą ir jų derinimą su viešaisiais	Pakankamos Agentūros darbuotojų žinios, kaip išvengti interesų konflikto, kokių prevencinių veiksmų imtis	Igyvendinta

				interesai pristatoma („Personalo valdymo politika: karjera, kvalifikacija, socialinės garantijos, privatūs interesai“). PS ŽIVP darbuotojas kiekvieno mėnesio pirmą darbo dieną elektroniniu paštu išsiunčia priminimą visiems Agentūros darbuotojams apie pareigą deklaruoti privačius interesus ir nurodo jų deklaravimo ar deklaracijų papildymo tvarką.		
15./15.	Užtikrinti kreipimąsi į Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybą dėl Agentūros direktoriaus pavaduotojo, Agentūros departamentų direktorių, jų pavaduotojų ir Agentūros skyrių, neįeinančių į departamentų struktūrą, vedėjų atitikties keliamiems reikalavimams	PS ŽIVP vedėjas	Jeigu reikia	Siekiant išvengti galimybės Agentūroje įdarbinti galimai korumpuotą asmenį 2014 metais į Specialiųjų tyrimų tarnybą kreiptasi dėl keturių asmenų, siekiančių eiti pareigas Agentūroje. Duomenų, jog asmenys būtų neatitikę keliamų reikalavimų, negauta.	Užtikrinamas asmenų tinkamumas einamoms pareigoms	Igyvendinta
16./16.	Užtikrinti kreipimąsi į Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybą dėl Agentūros darbuotojų, skiriamų ar paskirtų į kitas, nenurodytas 14 punkte, pareigas Agentūroje atitikties keliamiems reikalavimams	PS ŽIVP vedėjas	Jeigu reikia	Į Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybą dėl prašymų pateikti informaciją apie minėtus asmenis kreiptasi nebuvo.	Užtikrinamas asmenų tinkamumas einamoms pareigoms	Igyvendinta
17./17.	Atlikti tarnybinius patikrinimus dėl Viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybės tarnyboje įstatymo pažeidimų bei kitų korupcinio pobūdžio teisės pažeidimų	PS ŽIVP vedėjas	Nuolat	Per 2014 metus atlikta 13 (trylika) tarnybinio nusižengimo / darbo drausmės pažeidimo tyrimų dėl Viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybės tarnyboje įstatymo pažeidimų bei kitų korupcinio pobūdžio teisės pažeidimų. Paskirtos 4 (keturios) nuobaudos dėl darbo drausmės pažeidimo, 1 (viena) iš jų vėliau panaikinta, 6 (šeši) tyrimai nutraukti nesant nusižengimo sudėties; 1 (vienas) tyrimas nutrauktas nesant nuginčijamų pažeidimo padarymo įrodymų; taip pat 1 (vienas) tyrimas nutrauktas darbuotojui išėjus iš užimamų pareigų. Valstybės tarnautojų registrai pateikiami visi duomenys apie Agentūros darbuotojams ir tarnautojams paskirtas drausmines / tarnybines nuobaudas.	Informacija apie drausminę atsakomybę patrauktus Agentūros darbuotojus kaupiama Bendrajame valstybės tarnautojų registre	Igyvendinta
18./18.	Atsitiktiniai tikrinimai prieš / per / po atliktų ploto patikrų (GAAB reikalavimai)	ISVKPS vedėjas, ISVKPS vyriausiasis specialistas Vidaus audito departamento vyriausiasis specialistas	Ne mažiau kaip 8 patikros nuo birželio iki lapkričio mėnesio	Vadovaujantis 2013 m. gegužės 7 d. Nacionalinės mokėjimo agentūros vadovybės ir struktūrinių padalinių vadovų pasitarimo protokolu Nr. BR11-(1.8)-9, kuriame numatyta galimybė atlikti atsitiktinius patikrinimus, buvo atlikti 34 (trisdešimt keturi) atsitiktiniai tikrinimai. Nustatyti 6 (šeši) neatitikimai, pagal kuriuos pradėti tarnybiniai patikrinimai.	Identifikuoti galimai nesąžiningos veiklos atvejai / situacijos	Igyvendinta
19./19.	Didinti skaidrumo principo suvokimą ir taikymą Agentūros veikloje organizuojant ir vykdant korupcijos prevencijos mokymus Agentūros darbuotojams. Pastaba. Ši priemonė atitinka Lietuvos Respublikos nacionalinės kovos su korupcija 2011–2014 metų programos 8.6 priemonę „Organizuoti visų valstybės ir savivaldybių institucijų ir įstaigų darbuotojų kursus, susijusius su antikorupcine veikla“	ISVKPS vedėjas, ISVKPS vyriausiasis specialistas	Nuolat pagal patvirtintą bendrą Agentūros valstybės tarnautojų ir darbuotojų, dirbančių pagal darbo sutartis, mokymo planą	2014 m. birželio 4 d., rugsėjo 25 d. ir gruodžio 4 d. Agentūroje Rizikų vertinimo ir valdymo departamento Informacijos saugumo valdymo ir korupcijos prevencijos skyriaus vedėjas vedė mokymus antikorupcine tema „Kyšio ir dovanos atribojimas ir vertinimas“, kuriuose iš viso dalyvavo 131 (šimtas trisdešimt vienas) Agentūros darbuotojas. Mokymuose dalyvavo naujai priimti Agentūros darbuotojai bei tie, kurie savo asmeniniuose mokymų planuose buvo pasirinkę mokymus antikorupcine tema. Taip pat 2014 m. liepos 9 d. ir 2014 m. gruodžio 18 d. vyko vidiniai-įvadiniai mokymai naujai į Agentūrą priimtiems darbuotojams. Mokymų metu darbuotojams buvo pristatyta Agentūroje įgyvendinama korupcijos prevencijos politika, pateikta aktualiausia susijusi informacija. Mokymuose iš viso dalyvavo 68 (šešiasdešimt aštuoni) Agentūros darbuotojai.	Tobulinamas Agentūros darbuotojų suvokimas apie korupciją ir jos prevenciją	Igyvendinta
20./20.	Pateikti Skaidrumo forumui statistinę informaciją apie Agentūroje gautus ir išnagrinėtus pranešimus dėl galimai neskaidrių Agentūros darbuotojų veikų	RVVD direktorius, ISVKPS vedėjas, ISVKPS vyriausiasis specialistas	Kiekvienų metų pirmo pusmečio Skaidrumo forumo metu	Informacija apie gautus ir išnagrinėtus pranešimus dėl galimai neskaidrių Agentūros darbuotojų veikų buvo pateikta Skaidrumo forumo nariams. Pranešimų analizė buvo pristatyta Skaidrumo forumo 2014 m. gegužės 8 d.	Identifikuotos galimai rizikingos Agentūros veiklos sritys	Igyvendinta

21./21.	Žiniasklaidos ir kitomis visuomenės informavimo priemonėmis raginti gyventojus „Pasitikėjimo linijos“ telefonu, elektroniniu paštu ir kitais būdais pranešti apie galimai neskaidrią Agentūros darbuotojų veiką	RVVD direktorius, ISVKPS vedėjas, KS vedėjas, ISVKPS vyriausiasis specialistas	Nuolat, esant finansinėms galimybėms	Agentūra daug dėmesio skyrė informacijos apie „Pasitikėjimo liniją“ viešinimui. Agentūros išorinėje interneto svetainėje publikuoti 3 straipsniai: 2014 kovo 20 d. „Pasitikėjimo linija“ gaunama vis daugiau pranešimų“, šis straipsnis taip pat buvo publikuotas visuomenės informavimo priemonėse ir informaciniuose portaluose; 2014 m. liepos 4 d. „Skaidriam paramos administravimui – „Pasitikėjimo linija“; 2014 m. rugpjūčio 27 d. „Didėja pasitikėjimas paramos skirstymo skaidrumu“.	Didinamas visuomenės pasitikėjimas Agentūra, formuojamas skaidrios ir patikimos organizacijos įvaizdis	Igyvendinta
22./22.	Agentūros interneto svetainėje viešinti informaciją apie Agentūroje įgyvendinamą korupcijos prevencijos politiką, skelbti visuomenei aktualią susijusią informaciją	ISVKPS vedėjas, ISVKPS vyriausiasis specialistas	Nuolat	Agentūros interneto svetainės www.nma.lt skiltyje „Korupcijos prevencija“ pateikiama visuomenei aktuali informacija, susijusi su korupcijos prevencija, publikuojami su korupcijos prevencijos įgyvendinimu susiję Agentūros vidaus teisės aktai, viešinama informacija apie atliktus darbus. 2014 m. sausio 16 d. Agentūroje paskaitą „Skaidrumas ir viešumas“ skaitė D. Radzevičius. Susitikimo metu Lietuvos žurnalistų sąjungos pirmininkas dalijosi įžvalgomis apie skaidrumo ir viešumo vietą korupcijos prevencijos procesuose.	Visuomenė informuojama apie Agentūroje įgyvendinamą korupcijos prevencijos politiką	Igyvendinta
23./23.	Pagal galimybes plėtoti bendradarbiavimą su korupcijos prevenciją įgyvendinančiomis institucijomis, visuomeninėmis organizacijomis, su teisėsaugos institucijomis, organizuoti susitikimus dėl informacijos apie galimai neskaidrius / nesažiningus Agentūros darbuotojų veiksmus teikimo / gavimo	RVVD direktorius, ISVKPS vedėjas, ISVKPS vyriausiasis specialistas	Nuolat	2014 m. vasario 11 d. įvyko susitikimas su Muitinės departamento Tarnybinių tyrimų tarnybos atstovais. 2014 m. kovo 27 d. suorganizuotas susitikimas su „Transparency International“ Lietuvos skyriaus atstovais. 2014 m. birželio 3 d. Centrinėje projektų valdymo agentūroje įvyko Europos Sąjungos paramą teikiančių institucijų atstovų, atsakingų už korupcijos prevencijos priemonių įgyvendinimą, susitikimas. Susitikimuose buvo aptarti aktualūs klausimai, keitimosi informacija galimybės ir numatytos tolimesnės bendradarbiavimo perspektyvos, pristatytas pranešimas korupcijos prevencijos tema..	Susitikimai, diskusijos, dalijimasis gerąja patirtimi. Neformalūs susitarimai / pasirašyti susitarimai dėl informacijos apie galimai neskaidrių Agentūros darbuotojų veikų teikimo	Igyvendinta
24./24.	Pagal galimybes tobulinti paramos administravimo mechanizmą Agentūroje, perkelti dalį teikiamų paslaugų į elektroninę erdvę. Pastaba. Ši priemonė atitinka Lietuvos Respublikos nacionalinės kovos su korupcija 2011–2014 metų programos 7.3 priemonę „Parengti ir priimti teisės aktus, numatančius optimalius paslaugų atlikimo terminus ir galimybę nustatyti diferencijuotą apmokėjimą už paslaugų atlikimą trumpesniais terminais“	Atitinkamų Agentūros struktūrinių padalinių vadovai	Nuolat	Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos 2011–2012 metų korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo priemonių plane buvo numatyta priemonė „Pagal galimybes tobulinti paramos administravimo mechanizmą Agentūroje, perkelti dalį teikiamų paslaugų į elektroninę erdvę“. Ši priemonė buvo perkelta į Nacionalinės mokėjimo agentūros prie Žemės ūkio ministerijos 2013–2014 metų korupcijos prevencijos programos priemonių planą ir iš esmės atitinka Nacionalinės kovos su korupcija 2011–2014 metų programos 7.3 priemonės pirmąją dalį (Agentūros viešosios paslaugos yra nemokamos), apimančią optimalius paslaugų atlikimo terminus. Vykdydama šią priemonę Agentūra 2014 metų II pusmetį tęsia projekto „ Žemės ūkio ministerijos reguliavimo sričiai priskirtų institucijų ir įstaigų žemės ūkio subjektams teikiamų paslaugų perkėlimas į elektroninę erdvę “ (toliau – ŽŪMIS) įgyvendinimą. Per nurodytą laikotarpį, įgyvendinant ŽŪMIS projektą: <ul style="list-style-type: none"> • atliktas ŽŪMIS diegimas į gamybinę aplinką; • baigti <i>Gamma</i> testavimo bei ŽŪMIS bandomosios eksploatacijos etapai; • atlikti Agentūros ir kt. institucijų darbuotojų mokymai; • atliktas teisės aktų (įsakymų, bendradarbiavimo sutarčių ir kt.) keitimas; • atliktas <i>Gamma</i> testavimo metu registruotų klaidų priskyrimas bei jų taisymas; - Agentūros e. paslaugas planuojama teikti, kai Žemės ūkio ministerija patvirtins Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų (ši sąlyga konkrečiai taikoma EP.2 e. paslaugai) programos priemonių įgyvendinimo taisyklės; kai bus atlikti ŽŪMIS pritaikymo eurui darbai; kai bus nupirktos ŽŪMIS palaikymo paslaugos.	Aiškesnis ir skaidresnis paramos administravimo procesas, geresnis informacijos pasiekiamumas	Igyvendinama

25./25.	Atlikto audito metu pastebėjus galimai neskaidrių veikų / sprendimų galimybę, bendradarbiauti su Agentūros Skaidrumo forumu	Vidaus audito departamentas	Nuolat, pastebėjus trūkumų	2014 m. atliekant auditus nebuvo pastebėta atvejų, susijusių su galimai neskaidrių veikų / sprendimų galimybe.	Identifikuota galimai neskaidrių veikų tikimybė	Įgyvendinta
26./26.	Informacijos apie „Pasitikėjimo liniją“ viešinimas patikros aktų paskutiniame puslapyje	Strateginio valdymo departamento Administravimo projektavimo skyriaus Metodikų rengimo poskyrio vedėjas Informacijos saugumo valdymo ir korupcijos prevencijos skyriaus vedėjas, Informacijos saugumo valdymo ir korupcijos	2013 m. rugpjūčio 30 d.	Siekiant pateikti informaciją apie „Pasitikėjimo liniją“ patikros ataskaitų paskutiniame puslapyje pakeistos bei papildytos procedūros. 2013 m. birželio 17 d. įsakymu Nr. BRA- 67 pakeista procedūra, susijusi su nacionaline parama; 2013 m. birželio 27 d. įsakymu Nr. BRA- 75 pakeista procedūra, susijusi su plotinėmis priemonėmis; 2013 m. liepos 2 d. įsakymu Nr. BRA- 78 pakeista procedūra, susijusi su žuvininkystės sritimi; 2013 m. rugpjūčio 27 d. įsakymu Nr. BRA- 95 pakeista procedūra, susijusi su kvotomis; 2013 m. birželio 29 d. įsakymu Nr. BRA- 98 pakeista procedūra, susijusi KPP 2007-2013 m. priemonėmis.	„Pasitikėjimo linija“ gauta informacija apie galimai neskaidrias / nesąžiningas Agentūros darbuotojų veikas	Įgyvendinta
IŠVADA		<p>Agentūra įgyvendina Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatyme ir kituose teisės aktuose numatytas korupcijos prevencijos priemones. Šiame plane numatytos priemonės yra veiksmingos, 2014 m. pagal savo pobūdį įgyvendinta 25 (dvidešimt penkios) iš 25 (dvidešimt penkių) numatytų priemonių. 26 priemonė „Informacijos apie „Pasitikėjimo liniją“ viešinimas patikros aktų paskutiniame puslapyje“ įgyvendinta 2013 metais. Neįvykdytų korupcijos prevencijos priemonių 2014 metais nebuvo.</p> <p>Atsižvelgiant į Agentūros 2013–2014 metų Korupcijos prevencijos programos vykdymo ataskaitą pastebėtina, kad priemonė dėl atsitiktinių tikrinimų vertintina kaip itin pasiteisinusi, nes iš 34 atsitiktinių tikrinimų nustatyti 6 neatitikimai, pagal kuriuos atlikti tarnybiniai patikrinimai.</p> <p>Rengiant 2015-2016 Korupcijos prevencijos programą, atsižvelgta į patirtį, įgytą įgyvendinant šią programą, įtraukta papildomų priemonių, kurių reikalingumas išryškėjo Agentūros korupcijos prevencijos programos įgyvendinimo laikotarpiu. Naujoji programa papildyta tokiomis priemonėmis kaip: anoniminė Agentūros darbuotojų apklausa siekiant atsparumo korupcijai nustatymo, Skaidrumo valandėlės su Agentūros struktūrinių padalinių vadovais ir kitos priemonės, didinančios darbuotojų netolerancija neskaidriai veiklai.</p>				